
 
 

 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA  

2021 - 2027 

 

NÁVRHOVÁ ČÁST 
  



 

Návrhová část je strukturována do několika úrovní, které se liší mírou obecnosti, od 

nejobecnější definice vize a strategického cíle až p konkrétní vymezené opatření. Strategický 

plán rozvoje je strukturován do čtyř úrovní, které tvoří kostru návrhové části. 

 

 

Vize definuje budoucí charakter, podobu a funkčnost města v konkrétně definovaném 
časovém horizontu. Udává rámec rozvoje města. 
Strategické cíle zastřešují klíčové oborové oblasti veřejného života, které vykazují takový 
stav, který je nezbytné změnit. Zpravidla jde o oblasti vykazující problémy, které je nutné řešit 
prostřednictvím nové výstavby, regenerace, rekonstrukce, zavedením nových služeb, 
technologií, změnou dosavadní praxe, přístupu atd. 
Každý strategický cíl je blíže definován prostřednictvím realizačního cíle, kterého má být v 

rámci strategického cíle v budoucnu dosaženo. Cíl představuje nastínění cesty, jak dosáhnout 

v rámci dané rozvojové oblasti naplnění strategické vize. Realizační cíl je naplňován 

prostřednictvím jednotlivých opatření. 

Aktivita označuje konkrétní akci, činnost v rámci opatření. Konkrétní aktivity jsou předmětem 

návrhu akčního plánu pro dvou až tříleté období. U aktivity je rok realizace, odpovědnost za 

realizaci, odhad nákladů na její realizaci. 

1. Vize a strategické cíle 

Vize představuje obraz o budoucnosti města. Je tvořena základní myšlenkou vystihující 

dlouhodobé směřování rozvoje města. Tato myšlenka byla zformulována pro rozvojovou vizi 

města v rámci tvorby Strategického plánu již v roce 2015 a je stále platná. V návaznosti na 

tuto základní a obecnou myšlenku je uveden podrobnější popis představ budoucí podoby 

města. 

 

VIZE:  
Zábřeh je moderní, bezpečné a dostupné město, na které 
jsou obyvatelé hrdí. Město je atraktivní pro život, 
podnikání, turismus, s dostatkem pracovních příležitostí, 
služeb a volnočasových aktivit pro všechny generace.  
 

VIZE
• strategické cíle

• realizační cíle

• opatření/aktivity



 

STRATEGICKÉ CÍLE 
 

 

 

  



Strategický cíl 1  Ekonomický rozvoj  
 

Cíl je směřován k zajištění lepší nabídky pracovních míst a profesního uspokojení, přilákání 

investorů zajišťujících zvýšené množství pracovních sil, k vytvoření lepších podmínek pro růst 

kvalifikované pracovní síly, která je jednou z podmínek zvýšení atraktivity města pro investory 

a podnikatele.  

Je zaměřen na specifický sektor podnikání, který má díky bezprostřednímu i širšímu okolí velký 

potenciál rozvoje, a to turismus.  

Jednou z podmínek pro uspokojení nejen občanů, ale i podnikatelů, je vysoká úroveň správy 

města spočívající zejména v odstraňování administrativních bariér, využívání moderních 

nástrojů plánování a řízení, dobré koordinaci činností, elektronizací i způsobu komunikace. 

 

Strategický cíl 2  Udržitelná doprava a městská infrastruktura 
 
Cílem je zajistit podmínky pro bezpečnou a plynulou dopravu včetně klidové dopravy. V rámci 
cíle budou realizovány aktivity vedoucí ke zkvalitnění infrastruktury města. 

 

Strategický cíl 3      Dobré sociální zázemí a místo pro volný čas 
 
Cílem je zajistit dostupnost širokého spektra sociálních a zdravotních služeb a bezpečného 
prostředí pro občany, zlepšení dostupnosti volnočasových sportovních i kulturních aktivit. 
Důraz je kladen na zajištění široké nabídky pro všechny věkové skupiny obyvatel.  

 

Strategický cíl 4    Přívětivý vzhled města a kvalitní životní prostředí 
 
Cíle je vytvořit pozitivně působící a kvalitní životního prostředí pro obyvatele města. Jedná se 

o vnitřní prostředí města, veřejných prostranství, veřejného prostoru, tak i bezprostřední okolí. 

Opatření jsou směřována k eliminaci negativních dopadů činnosti člověka.  

  



2. Realizační cíle a opatření 

Strategický cíl 1  Ekonomický rozvoj  
 

Realizační cíl 1.1. Rozvoj průmyslových zón 
V rámci tohoto cíle budou realizovány aktivity vedoucí ke zkvalitnění rozvoje a budování 
nových průmyslových zón na území města.  Dále pak bude aktivně komunikováno 
s potencionálními investory a také s vlastníky pozemků v areálu brownsfield v centru.  
 Opatření 

1.1.1. Průmyslová zóna Leštinská  
1.1.2. Obslužná komunikace průmyslové zóny Sadová II 
1.1.3. Spolupráce s CzechInvestem a Olomouckým krajem na vyhledávání 

investorů s cílem jejich umístění v Zábřehu 
1.1.4. Spolupráce při přestavbě a využití areálu Perly 

 
Realizační cíl 1.2. Kvalitní základní a střední školství 
Ve městě je nutná především podpora předškolního a základního vzdělávání. Dále budou 
realizovány aktivity vedoucí k větší provázanosti činnosti škol s místními podnikatelskými 
subjekty 
 Opatření  

1.2.1. Zlepšování stavu budov mateřských a základních škol  
1.2.2. Podpora zkvalitnění výuky v mateřských a základních školách 
1.2.3. Spolupráce se středním školami zejména při uspokojování poptávky 

investorů na kvalifikovanou pracovní sílu 
 
Realizační cíl 1.3. Rozvoj udržitelných forem turistiky 
Tento cíl se zaměřuje na specifický sektor podnikání, který má v tomto regionu velký potenciál 
díky zachované a mnohdy nepoznané přírodě v okolí.  

Opatření 
1.3.1. Rozšiřování sítě cyklostezek a cyklotras 
1.3.2. Propagace Zábřehu jako centra turistického regionu  
1.3.3. Zkvalitňování služeb infocentra 

 
Realizační cíl 4 Kvalitní správa města  
Cílem je další zkvalitňování veřejné správy s využitím moderních technologií a postupů. 
 Opatření 

1.4.1. Zvýšit využití moderních elektronických nástrojů při správě města 
1.4.2. Komunikace s občany 
1.4.3. Aplikace strategického a projektového řízení na činnost úřadu 
1.4.4. Aktualizace územně plánovací dokumentace dle potřeb města  

 

Strategický cíl 2  Udržitelná doprava a městská infrastruktura 
 
Realizační cíl 2.1. Zachování a zkvalitňování veřejné hromadné dopravy  
Cílem je zvýšit počet uživatelů veřejné dopravy a zlepšit podmínky pro její provoz a využívání. 
 Opatření 
  2.1.1. Výstavba bezbariérových autobusových zastávek 
  2.1.2. Vyhodnocení obslužnosti linkami MHD 
  2.1.3. Koordinace dopravní obslužnosti s IDSOK 
  2.1.4. Jednání s MD ČR o zvýšení počtu zastavujících rychlíkových spojů 
 
Realizační cíl 2.2. Bezpečná doprava pro městě  



Cílem je zlepšit situaci v klidové dopravě, optimalizovat využití parkovacích ploch, zlepšit stav 
místních komunikací a komunikací pro pěší, zvýšit bezpečnost na komunikacích, podpořit 
udržitelné formy dopravy. 
 Opatření  

2.2.1. Zpracování koncepce dopravy s důrazem na řešení průjezdů městem a 
dopravy v klidu 

2.2.2. Realizace opatření pro dopravu v klidu a zavedení komplexního 
systému parkování ve městě 

2.2.3. Rekonstrukce a výstavba místních komunikací a komunikací pro pěší 
s cílem zajistit na nich bezpečnost a plynulost provozu 

2.2.4. Rozšiřování sítě městských cyklostezek a cyklotras pro zajištění 
bezpečnosti pohybu cyklistů na místních a krajských komunikacích 
včetně realizace dopravního značení (naplňování generelu 
cyklodopravy) 

2.2.5. Rekonstrukce a výstavba přechodů pro chodce zejména na krajských 
komunikacích a nejzatíženějších místních komunikacích 

 
Realizační cíl 2.3. Rozvoj městské infrastruktury 
Cílem je zlepšit kvalitu infrastruktury města a její rozšíření podle potřeb občanů, budování a 
rekonstrukce vodohospodářské či optické infrastruktury. 
 Opatření 
  2.3.1. Spolupráce s VHZ Šumperk při obnově vodohospodářské infrastruktury 

2.3.2. Spolupráce s Ekoservisem při obnově a rozšiřování sítě veřejného 
osvětlení 

2.3.3. Rozvoj metropolitní optické sítě 
 
Realizační cíl 2.4. Podpora bytové výstavby 
 Opatření 

2.4.1.  Spolupráce s investory při přípravě a realizaci ploch pro bytovou 
výstavbu  

2.4.2. Výstavba komunitního domu pro seniory na ul. Sušilova 
2.4.3. Podpora bydlení zejména mladých rodin a  seniorů. 
 

Strategický cíl 3      Dobré sociální zázemí a místo pro volný čas 
 
Realizační cíl 3.1.  Realizace Komunitní plánu sociálních a navazujících služeb pro 

období  2020-2022 a jeho následná aktualizace 
Budou naplňovány aktivity komunitního plánu sociálních služeb.  
 
Realizační cíl 3.2. Zvýšení bezpečnosti ve městě 
Cílem je bezpečné město, budou realizovány aktivity, které povedou k prevenci kriminality, k 
snížení sociálně patologických jevů, posílení činnosti městské policie. 

Opatření 
3.2.1. Modernizace a rozšiřování městského dohledového kamerového 
systému 
3.2.2 Podpora a spolupráce složek IZS  
3.2.3. Podpora a spolupráce městské a státní policie při zajišťování bezpečnosti 
osob a ochrany majetku 

 
Realizační cíl 3.3.  Vytváření podmínek pro zachování Zábřehu jako kulturního centra 

širokého regionu 
V rámci tohoto cíle budou řešeny zejména nedostatky v zázemí pro kulturní a obdobné aktivity. 

Opatření 
3.3.1. Vytváření zázemí pro organizaci kulturní a obdobných akcí 
3.3.2. Rekonstrukce kulturního domu 



3.3.3. Rekonstrukce Staré radnice na multifunkční centrum  
3.3.4. Podpora spolkové činnosti prostřednictvím dotací z rozpočtu města 
 

Realizační cíl 3.4.  Kvalita a široká nabídky pro organizovaný sport 
Cílem je rozšíření a zlepšení občanské vybavenosti v oblasti sportovní infrastruktury pro 
občany města. V rámci opatření budou také realizovány aktivity podporující aktivní využití 
volného času včetně podpory neziskových organizací.  

Opatření 
3.4.1. Rekonstrukce a výstavba sportovišť a jejich zázemí (městský stadion, 

Humenec atd.) 
3.4.2.  Spolupráce s Olomouckým krajem na výstavbě sportovní haly 
3.4.3. Rekonstrukce sportovišť v areálech základních škol 
3.4.4.  Podpora sportovních klubů prostřednictvím dotací z rozpočtu města 

 
Realizační cíl 3.5.  Podpora neorganizovaného sportu a volného času 
Cílem je podpořit obyvatele a jeho návštěvníky, kteří chtějí trávit svůj volný čas aktivně, ale 
bez zastřešení  

Opatření 
3.5.1. Zvýšení atraktivity a další rozvoj plaveckého areálu 
3.5.2.  Realizace dětských hřišť 
3.5.3.  Realizace workoutového a parkourového hřiště 
3.5.4.  Výstavba hřišť a ploch pro ostatní venkovní sporty, hry a volný čas 

 

Strategický cíl 4    Přívětivý vzhled města a kvalitní životní prostředí 
 
Realizační cíl 4.1.  Veřejná prostranství 
Cílem je vytvořit prostředí, které bude působit přívětivě, pozitivně, zlepšení mikroklimatu ve 
městě, budou realizovány aktivity spočívající v rekonstrukci veřejných prostranství a 
zvyšovaní zeleně ve městě. 

Opatření  
4.1.1. Kvalitní a soustavná péče o veřejnou zeleň 
4.1.2. Postupná realizace revitalizace sídlišť (Severovýchod, Krumpach, 

Kosmonautů, ČSA..) 
4.1.3. Úprava historického centra města a center jeho místních částí 
4.1.4. Výsadba zeleně podél komunikací 

 
Realizační cíl 4.2. Kvalita ovzduší 
Cílem je podpořit naplnění celorepublikové strategie v oblasti ovzduší, zároveň reaguje na 
riziko zhoršující se kvality ovzduší ve městě, zejména vlivem automobilové dopravy a 
místním průmyslem. 

Opatření 
4.2.1. Zpracování Plánu zlepšování kvality ovzduší v souladu se strategickým 

dokumentem regionu Střední Morava  
4.2.2. Realizace Plánu zlepšování kvality ovzduší 

 
Realizační cíl 4.3. Odpadové hospodářství 
V rámci cíle budou řešeny aktivity týkající se odpadového hospodářství města. Bude se 
jednat především o budování a rekonstrukci sběrných míst a rozšíření možnosti třídění 
odpadů. 

Opatření 
4.3.1. Zkvalitňování a rozšiřování míst na sběr komunálního odpadu 
4.3.2. Zkvalitňování a rozšiřování míst pro separaci odpadů 
4.3.3. Rozšíření areálu SEPAREXu 

 



Realizační cíl 4.4. Hospodaření s dešťovými vodami a péče o krajinu 
Cílem je zlepšení stavu vody v krajině, reaguje na zvyšující se problém s jejím nedostatkem. 

Opatření 
4.4.1. Při přípravě a realizaci investic vždy posuzovat možnost vsakování 

dešťových vod 
4.4.2. Spolupráce s vlastníky pozemků a hospodařícími subjekty na realizaci 

opatření směřujících k zadržování vody v krajině 
4.4.3 Příprava a realizace protierozních opatření 
4.4.4. Podpora a spolupráce při realizaci technických opatření v rámci 

komplexních pozemkových úprav a opatření k odstranění negativních 
vlivů na ŽP 

4.4.5. Podpora a spolupráce při obnově přirozených funkcí vodních toků, 
mokřadů, tůní a vodních nádrží přírodě blízkého charakteru 

4.4.6. Podpora a spolupráce při odbahnění rybníku Oborník 
 
 

3. Zajištění realizace Strategického plánu 

Činnosti spojené se Strategickým plánem rozvoje města koordinuje Městský úřad Zábřeh, 

odbor rozvoje a územního plánování. Realizační cíle a opatření stanoví činnosti, které je třeba 

realizovat k dosažení strategických cílů. Pro město a jeho organizace je naplňování opatření 

konkretizováno v Akčním plánu, který je zpracováván pro dvou až tříleté období a je navrhován 

podle finanční náročnosti jednotlivých opatření a ve vazbě na rozpočet města a rozpočtový 

výhled. Při realizaci konkrétních aktivit je třeba zapojovat i ostatní aktéry působící ve městě. 

K záměrům na území města a jejich souladu s touto strategií se vyjadřuje odbor rozvoje města 

a územního plánování. 

Strategie je zpracována na sedmileté období a její plnění je vyhodnocována na úrovni akčního 

plánu, po uplynutí platnosti strategie je zpracováno její souhrnné hodnocení. Hodnocení aktivit 

je prováděno výroky splněn x nesplněn x v realizaci. 

 


